Vita Ludovici 180 regis agens de controversia investiturarum inter Paschalem papam et imperatorem, postquam dixit Treverensem archiepiscopum nomine Henrici imper. allegasse papae, inveterato jure praesules Ecclesiarum post electionem annulo et virga investiri ab imperatore, et illi fidelitatem et hominum facere, subjicit: « Super his ergo dominus papa consulte oratoris episcopi Placentini voce respondit Ecclesiam pretioso sanguine Jesu Christi redemptam et liberam constitutam, nullo modo ancillari oportere. Si Ecclesia eo inconsulto praelatum eligere non possit, cassata Christi morte ei serviliter subjacere: si virga et annulo investitur, cum ad altaria ejusmodi pertineant, contra Deum ipsum usurpare. Si sacras Dominico corpori et sanguini manus laici manibus gladio sanguinolentis obligando supponat, ordini suo et sacrae unctioni derogare. » Quae quidem verba obiter castigata sunt fide veterum membranarum, quia in vulgata editione mendosa circumferuntur.

Volebant igitur nullum fieri principi saeculari seu laico hominum ac jusjurandum fidelitatis in investitura beneficii. Cujus rei primus auctor dicitur Gregorius, et videtur illi tribuendum esse quod reperitur in antiquo manuscripto codice qui penes Aug. Thuanum: « Ut clericus a laico nunquam justitietur, nec pro terra nec pro aliis rebus quas ab illo teneat, nec sibi hominum faciat; sed omnino quae ab eo tenet, sibi antequam ullam partem injuriam, dimittat. Sin autem, gradum suum perdat. » Cui quidem capitulo nudum nomen Gregorii praefixum est. Sed probabile de septimo accipi debere, cum ille palam extulerit quod alii inusitarent (ut ait Gulielmus Malmesburiensis) excommunicans electos qui investituras Ecclesiarum acciperent de manu laici. Successor Urbanus idem statuit, et postea Paschalis secundus, cujus haec sunt verba: « Paschalis episcopus sanctae sedis Dei venerabili fratri et coepiscopo Anselmo Cantuariorum. Nuper in synodo apud Lateranensem consistorium celebrata, Patrum nostrorum decreta renovavimus, sancientes et interdicientes ne quisquam omnino clericus hominum laico faciat, aut de manu laici ecclesiae vel ecclesiastica dona suscipiat. Haec enim Simoniacae pravitate radix, dum ad percipiendos honores Ecclesiae saecularibus personis insipientes homines placere desiderant, etc. Ea ratione gravis contentio inter Paschalem et regem Angliae suborta fuit. Willelmus Malmesburiensis, De gestis pontificum Anglor. lib. 1, loquens de Henrico rege et eodem Anselmo: « Verumtamen cum rex more antecessorum suorum ab archiepiscopo hominum interrogaret, et ille pro excommunicatione Romae facta differret, missis Romam ab utraque parte nuntiis, jubetur interim regi hominum facere, vel absolutis morarum nexibus regno excedere. Quin potius, respondit ille, insipientium apostolicae litterae, et quod tenor ea. um continet, fiat. Redierant enim jam Roma nuntii, et casso labore semitam treverant, quod Paschalis papa sententiam antecessoris sui invictis roborare tuebatur. Quid ad me de lite is apostolicis, ait rex? Jura regni mei nolo amittere. » Cui simillimum est quod refert Radevicus, Hist. lib. II, cap. 50, de Fiderico primo imperatore, cum cardinales legati papae Adriani dictitarent (quod inter durissima capitula numerat idem historiens) episcopos Italiae solum sacramentum fidelitatis sine hominio facere debere domino imperatori, respondisse Fridericum: « Episcoporum Italiae ego quidem non affecto hominum, si tamen et eos de nostris regalibus nihil delectat habere. Qui si grater audierint a Romano praesule, Quid tibi et regi? consequenter quoque eos ab imperatore non pigeat audire, Quid tibi et possessioni? » Quae postrema verba sunt sancti Augustini, et prolata ab Ivone epist. 60, ut probet licite posse episcopos investiri a principe bonis temporalibus.

Hujus hominii frequens mentio in epistolis dicti Anselmi, manuscriptis scilicet, quarum testimonia proferenda, ut tota hæc disputatio melius intelligatur. Cum igitur Paschalis præcepisset Anselmo ut nullam haberet communionem cum illis qui de manu regis Henrici investituras ecclesiarum acceperant, rescripsit Anselmus regi: « Ut autem ita vobiscum sim sicut antecessor meus fuit cum patre vestro, facere non possum, quia nec vobis homagium facere, nec accipientibus de manu vestra investituras ecclesiarum, propter prædictam prohibitionem me audiente factam, audeo communicare. » Idem in epist. ad Ernulfum priorem: « Hoc autem scitote, quia voluntas mea est ut, adjuvante Deo, nullus mortalis homo sim, nec per sacramentum fidem alicui promittam. » Et paulo post addit: « Si quis exegerit ab aliquo monacho ecclesie nostræ sacramentum aut fidei alligationem, aut pactum aliquod quod contra ordinem sit, propter tenendam aliquam potestatem, quam dicimus obedientiam, considerate et in quantum possibile est, et in quantum scitis avertite malitiam. » In alia ejusdem Anselmi epistola ad Paschalem sunt quædam interrogata ad hanc rem pertinentia: « ANSELMUS. Si nullus clericus debet fieri homo laici, et aliqua beneficia aut possessiones non ecclesiasticas debet tenere de laico, nec laicus vult dare nisi fiat suus homo, quid fiet? — PASCHALIS. Liberam esse Ecclesiam Paulus dicit. Indignum est igitur ut clericus qui jam in Dei sortem assumptus est, et etiam laicorum dignitatem excessit, pro terrenis lucris hominum laico faciat: ne forte, dum repetitur servitii secularis obnoxius, vacet, aut gravetur Ecclesia. Scriptum est enim: « Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. » Quod Apostoli verbum (ut hoc obiter inseratur) David Scotus Barchonensis episcopus fautor Henrici quarti olim dicebat non adversari cupiditatibus pontificum per laicos investorum, quia non sit sæculare negotium si clericus hominum laico fecerit. Quod frivolum appellat Wilhelmus Malmesb., De gest. reg. Anglor. lib. v. Illemet Anselmus in epist. ad episcopum Gundulfum: « Consilium quod petitis quid vobis faciendum sit, si dominus meus rex et ego non concordamus, in litteris prioris breviter mandavi. Hoc tantum ad præsens dico: nullæ minæ, nulla promissio, nulla astutia a religione vestra extorqueat aut homagium, aut jusjurandum aut fidei alligationem. Si quid horum aliquis exegerit, hæc sit responsio: Christianus sum, monachus sum, episcopus sum, et ideo omnibus volo fidem servare secundum quod unicuique debeo. Quidquid aliud vobis dicatur, his verbis nec addatis quidquam, nec minuatis quod ab hac sententia discedat. Hoc ipsum de me dico, nec super hoc aliquid addere, vel de his minuere, adjuvante Deo, volo. » Denique scribens ad Hugonem Lugdunensem archiepiscopum: « Tota difficultas (ait) causæ inter regem et me jam in hoc maxime videtur consistere: quia rex, quamvis de investituris ecclesiarum apostolicis decretis 181 se vinci, ut spero, permittit: hominia tamen prælatorum nondum vult, ait, dicam, quatenus in hoc suæ voluntatis impetret ab ea licentiam. Quam si adeptus fuerit, dubito quid me facere oporteat, si aliquis religiosus electus homo regis pro episcopatu vel abbacia fieri respuat. Durum enim mihi videtur ut hoc illi præcipiam per obedientiam: et si non fecero, videbor irreligiosus hoc facere volentibus laxare accedendi indigne ad dignitates audaciam. De illis quoque qui jam investituras prohibitas acceperunt, et de his qui eos sacraverunt, puto quia rex postulabit ut in hoc permaneant quod illicite præsumperunt. » Hactenus ille. Post longas autem contentiones acquivit Paschalis ut princeps hominia retineret. Sic enim Wilhelmus Malmesb. De gestis pontif. Angl. lib. II: « Directi Romam legati controversiam tot annis agitatam singulari probitate sedarunt. Concessit siquidem papa ut rex ho-

magia de electis acciperet, sed nullum per baculum et annulum investiret. » Alio loco idem historicus scribit plurimo Anselmi ad urbem ita et reditu effectum fuisse, ut rex indulgeret pontifici investituram annui et baculi, retento tamen electionis et regalium privilegio.

Sunt autem ex superioris sæculi scriptoribus qui probaverint jure investituras fieri a principibus, et ab illis exigi hominia antistitum, inter quos Theodericus a Nyem. Waltramus quoque episcopus Naumbergensis circa annum Dom. 1109 adstruxit, postquam a regibus et imperatoribus Ecclesie dotate fuerunt feudis, et jura illorum translata in episcoporum dominium, congruum ac necesse fuisse ab eis exigere homagia, sacramenta, obsides, ut in hostium irruptione reges scirent cui suas civitates credidissent. Tandem concludit in omnibus regnis servanda esse jura et consuetudines in episcopis investendis, qualia sunt antiqua. Nicolaus quoque Cusanus De concordia catholica lib. III, cap. 29, audacter asserit non solum puras investituras fuisse attractas ab imperatore per Romanum pontificem, sed etiam tantum pecuniæ corrogatum, ut per Alemanniam omnes se gravatos et destructos conquerebantur: adjicit rabidum appetitum ambitionis episcopis ita inesse ut de temporalibus omnis cura sit, de spiritualibus nulla. « Non fuit, inquit, imperatorum intentio, non volebant spiritualia a temporalibus absorberi. »

*Fidelitatem regi faceret quam prædecessoribus suis.* De forma fidelitatis quam quis suo domino jurabat, scripsit olim epistolam Fulbertus Carnotensis episcopus, cujus pars relata ab Ivone Decreti parte XII, cap. 76, et a Gratiano in cap. De forma, caus. XXII, q. 5. In synodo Ecclesie Gallicanæ habita, Durocortori Remorum exstat libellus Arnulfi episcopi his verbis conceptus: « Ego Arnulfus, gratia Dei præveniente Remorum archiepiscopus, promitto regibus Francorum Hugoni et Roberto me fidei purissimam servaturum, consilium et auxilium secundum meum scire et posse in omnibus negotiis præbiturum, inimicos eorum nec consilio nec auxilio ad eorum infidelitatem scienter adjuturum. Hæc in conspectu divinæ majestatis, et beatorum spirituum et totius Ecclesie assistens promitto, pro bene servatis laturus præmia æternæ benedictionis. Si vero, quod nolo, et quod absit! ab his deviavero, omnis benedictio mea convertatur in maledictionem, et fiant dies mei pauci, et episcopatum meum accipiat alter. Recedant a me amici mei, sintque perpetuo inimici, » etc. Hæc fuit illius professio libellaris cum metropoli Remorum donatus est, ut scribit Girbertus archiepiscopus Remensis in apologia ad Wilderodum episcop. A continuatore Aymoini monachi Hist. lib. V, cap. 24, refertur aliud juramentum episcopi Lauduni clavati, sed minus absolutum: « Hinemarus Laudunensis episcopus amodo et deinceps domino seniori meo Carolo regi sic fidelis et obediens secundum ministerium meum ero, sicut homo suo seniori, et episcopus per rectum suo regi esse debet. » Quod juramentum etiam habetur in libro Hinemari Remensis archiepiscopi adversus eundem Hinemarum Laudunensem. Philippus Augustus in diplomate Atrebat. anno 1205: « Canonici prædictæ Ecclesie libere poterunt eligere, non requisita a nobis, vel a successoribus nostris licentia eligendi: sed electum scum confirmatum nobis presentabunt, ut nobis fidelitatem faciat, sicut alii episcopi nobis facere consueverunt. » Cæterum dubitari nequit facilitatem a regibus Gallorum quod ab imperatoribus scribit Cusanus De concordia cath. lib. III, cap. 28: « Erat, ait, imperatorum consuetudo facile accusationes fractæ fidei et perjuri admittere, ut fidelitas per quam solum persistit imperium nunquam negligentia parvipenderetur. Pœna vero erat privationis fidei non servanti. »